
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» г. Воркуты 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023                                                                                                                                     № 613/1 

 

Об организации бесплатного питания учащихся в гимназии в 2023/2024 учебном году 

 

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановления Главного Государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20», Закона Республики Коми от 

26.12.2005 № 143-P3 «О предоставлении за счѐт средств республиканского бюджета 

Республики Коми образовательными организациями питания обучающимся из семей, в 

установленном порядке признанных малоимущими», постановления Правительства РК от 

30.12.2005  № 342 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О предоставлении за счет 

средств республиканского бюджета Республики Коми образовательными организациями 

питания обучающимся из семей, в установленном порядке признанных малоимущими», 

постановления Правительства Республики Коми от 03.11.2022 № 549 «О дополнительной 

социальной поддержке некоторых категорий граждан», приказа Министерства труда, занятости 

и социальной защиты Республики Коми от 16.11.2022 № 1578 «Об утверждении случаев 

организации государственными общеобразовательными организациями, государственными 

профессиональными образовательными организациями, находящихся в ведении Республики 

Коми, муниципальными общеобразовательными организациями и частными 

общеобразовательными организациями, осуществляющие образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам предоставления 

питания обучающихся в виде сухих продуктовых наборов», Устава муниципального 

образования городского округа «Воркута», постановления администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута» от 09.04.2021 № 414 «Об утверждении положения об 

организации питания учащихся и работников в муниципальных общеобразовательных 

организациях» подведомственных управлению образования администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута», постановления администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута» от 13.12.2019 № 1774 «Об утверждении порядка 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях муниципального образования 

городского округа «Воркута», постановления администрации муниципального образования 



городского округа «Воркута» от 22.02.2023 № 214 «Об утверждении порядка обеспечения 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных 

общеобразовательных организаций бесплатным двухразовым питания», решения Совета 

муниципального образования городского округа «Воркута» от 23.12.2009 № 430 «Об 

организации бесплатного питания учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений, подведомственных управлению образования администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута», приказа Управления образования №1003 от 

31.08.2023 «Об организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях в 2023 

2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 01 сентября 2023 года бесплатное питание: 

- для всех учащихся 1-4 классов в день посещения занятий из расчета 110,00 рубля в день (за 

счет средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, за счет средств бюджета 

муниципального образования городского округа «Воркута»); 

- для учащихся 1-4 классов из семей, признанных в установленном порядке малоимущими, в 

день посещения занятий в общеобразовательном учреждении на период признания семьи малоимущей с 

даты предоставления справки - двухразовое питание из расчета 220,00 рублей в день (за счет средств 

субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, за счет средств бюджета муниципального 

образования городского округа «Воркута», за счет средств республиканского бюджета Республики 

Коми); 

- для учащихся с ОВЗ 1-4 классов - двухразовое питание из расчета 167,23 рублей в день (за счет 

средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, за счет средств бюджета 

муниципального образования городского округа «Воркута»); 

- для учащихся с ОВЗ 1-4 классов из семей, признанных в установленном порядке 

малоимущими, в день посещения занятий в общеобразовательном учреждении на период признания 

семьи малоимущей с даты предоставления справки - двухразовое питание из расчета 220,00 рублей в 

день (за счет средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, за счет средств 

бюджета муниципального образования городского округа «Воркута», за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми); 

- для учащихся 5-11 классов из семей, признанных в установленном порядке малоимущими, в 

день посещения учащимися занятий в общеобразовательном учреждении на период признания семьи 

малоимущей с даты предоставления справки из расчета 162,77 рублей в день (за счет средств бюджета 

муниципального образования городского округа «Воркута», за счет средств республиканского бюджета 

Республики Коми); 

- для учащихся с ОВЗ 5-11 классов из семей, признанных в установленном порядке 

малоимущими - двухразовое питание из расчета 167,23 рублей в день (за счет средств бюджета 

муниципального образования городского округа «Воркута» и за счет средств республиканского бюджета 



Республики Коми); 

- для учащихся с ОВЗ 5-11 классов - двухразовое питание из расчета 167,23 рублей в день (за 

счет средств бюджета муниципального образования городского округа «Воркута»); 

- для учащихся 5-11 классов с туберкулезной интоксикацией на основании справки ГУ РК 

«Воркутинский противотуберкулезный диспансер» из расчета 110,00 рублей в день (за счет средств 

бюджета муниципального образования городского округа «Воркута»); 

для учащихся 5-11 классов из семей, признанных решением Совета общеобразовательных 

учреждений, нуждающимся в дополнительных мерах социальной помощи на основании акта 

обследования из расчета 110,00 рублей в день (за счет средств бюджета муниципального образования 

городского округа «Воркута»); 

- для учащихся 5-11 классов из семей граждан Российской Федерации в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Коми от 03.11.2022 № 549 «О дополнительной социальной 

поддержки некоторых категорий граждан», не имеющим права на предоставление питания в 

соответствии с федеральным законодательством и (или) законодательством Республики Коми по иным 

основаниям, из расчета 110,00 рублей в день (за счет средств республиканского бюджета Республики 

Коми); 

2.Обеспечение бесплатным питанием путем предоставления набора продуктов в виде сухих 

пайков, не запрещенных к реализации в общеобразовательных организациях, за счѐт средств бюджета 

муниципального образования городского округа «Воркута» осуществлять в следующих случаях: 

- учащимся, которые находятся на длительном лечении и не могут по состоянию здоровья 

посещать общеобразовательные организации и для которых обучение по образовательным программам 

начального общего образования, основного общего и среднего общего образования организовано на 

дому: 

а) учащимся 1-4 классов из расчета 110,00 рублей в день; 

б) учащимся с ограниченными возможностями здоровья 1-11 классов из расчета 167.23 рублей в 

день; 

в) учащимся 5-11 классов из семей, признанных решением Советов общеобразовательных 

учреждений нуждающимися в дополнительных мерах социальной помощи, из расчета 110,00 рублей в 

день; 

г) учащимся 5-11 классов с туберкулѐзной интоксикацией из расчета 110,00 рублей в 

день; 

- учащимся, осваивающим основную образовательную программу начального общего, 

основного общего и среднего общего образования с применением дистанционных образовательных 

технологий: 

а) учащимся с ограниченными возможностями здоровья 1-11 классов из расчета 167,23 рублей в 

день; 

б) учащимся 5 -11 классов из семей, признанных решением Советов общеобразовательных 

учреждений нуждающимися в дополнительных мерах социальной помощи, из расчета 110,00 рублей в 



день; 

в) учащимся 5 - 1 1  классов с туберкулезной интоксикацией из расчета 110,00 рублей ь 

день; 

г) учащимся 5-11 классов из семей, признанных в установленном порядке малоимущими из 

расчета 52,77 рублей в день; 

- учащимся с ограниченными возможностями здоровья 1-11 классов если период пребывания 

учащегося в образовательной организации не позволяет организовать двухразовое питание; при 

проведении в рамках учебного процесса мероприятий, организованных вне образовательной 

организации, и невозможности организации горячего питания. 

             3. Обеспечение бесплатным питанием путем предоставления продуктовых наборов - сухих 

пайков, не запрещенных к реализации в общеобразовательных организациях, из расчѐта 110 руб. за счѐт 

средств республиканского бюджета осуществлять в следующих случаях: 

- учащимся 5-11 классов из семей, признанных в установленном порядке малоимущими, в 

случаях установленных пунктом 11 Порядка предоставления за счет средств республиканского бюджета 

Республики Коми образовательными организациями питания обучающимся из семей, в установленном 

порядке признанных малоимущими, утвержденным постановлением Правительства РК от 30.12.2005 № 

342 «О мерах по реализации Закона Республики Коми "О предоставлении за счет средств 

республиканского бюджета Республики Коми образовательными организациями питания обучающимся 

из семей, в установленном порядке признанных малоимущими»; 

- учащимся 5-11 классов из семей граждан Российской Федерации в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Коми от 03.11.2022 № 549 «О дополнительной социальной 

поддержки некоторых категорий граждан», не имеющим права на предоставление питания в 

соответствии с федеральным законодательством и (или) законодательством Республики Коми по иным 

основаниям, в случаях, установленных приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты 

Республики Коми от 16.11.2022 № 1578 «Об утверждении случаев организации государственными 

общеобразовательными организациями, государственными профессиональными образовательными 

организациями, находящихся в ведении Республики Коми, муниципальными общеобразовательными 

организациями и частными общеобразовательными организациями, осуществляющие образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 

предоставления питания обучающихся в виде сухих продуктовых наборов». 

 4.  Порядок выдачи продуктовых наборов - сухих пайков устанавливается администрацией 

МОУ «Гимназия №1» г. Воркуты. 

              5. Карканову К.А., заместителю директора по ВР, провести разъяснительную работу и 

возложить ответственность на классных руководителей  1-11 классов (Куриленко О.В., Егорову Г.П., 

Минину О.М., Коротаеву О.В., Савину А.А., Гапоненко А.Н., Стѐпину И.И., Сахарову Л.Г., Битиеву 

Э.Ю., Цымбалюк Л.В., Сандул Л.Г., Крутько Л.А.) за организацию горячего питания учащихся за 

родительские средства, пропаганду здорового питания среди родителей учащихся. 

                Ответственному за организацию питания Ровенских Т.В. вести  документацию по бесплатному 



питанию учащихся и предоставлять  информацию по охвату питанием учащихся (до 03 числа месяца 

следующего за отчетным главному специалисту 5 квалификационного уровня отдела 

здоровьесберегающих технологий и рационального питания МКУ «Центр ППМиСП» г. Воркуты 

Литвиновой Е.Ю. на электронную почту litvinova.eu@uocloud.ru). 

             6. Назначить ответственным за организацию работы пищеблока гимназии Михалевич Я.А., 

заместителя директора по АХЧ 

             7. Назначить ответственным за организацию бесплатного питания  01 сентября 2023 года 

педагога – библиотекаря Т.В. Ровенских. 

    8. Ответственному за организацию бесплатного  питания Ровенских Т.В.: 

- вести  документацию по бесплатному питанию учащихся и предоставлять  информацию по 

охвату питанием учащихся (до 03 числа месяца следующего за отчетным главному специалисту 5 

квалификационного уровня отдела  здоровьесберегающих технологий и рационального питания МКУ 

«Центр ППМиСП» г. Воркуты Литвиновой Е.Ю. на электронную почту litvinova.eu@uocloud.ru). 

- предоставлять отчѐтность в Управление социальной защиты. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                               К.Ф. Степанова 

 

mailto:litvinova.eu@uocloud.ru
mailto:litvinova.eu@uocloud.ru

		2023-10-16T15:18:17+0300
	СТЕПАНОВА КЛАВДИЯ ФЕДОРОВНА
	Я являюсь автором этого документа




